Jazyk pro definici uživatelského
rozhraní

• Prostudujte nástroje pro tvorbu moderních grafických uživatelských rozhraní. Zaměřte
se na jazyk QML.

• Navrhněte jazyk syntakticky co nejvíce podobnýQML přímo integrovatelný do C/C++
aplikace.

• Navržený jazyk popište gramatikou a implementujte jeho překladač do pomocného
C/C++ kódu.

• Implementujte podpůrnou knihovnu pro běh grafických aplikací napsaných navrženým
jazykem.

• Diskutujte výhody a nevýhody navrženého řešení, řešení porovnejte s QML.
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Abstract

This thesis deals with issues of designing graphical user interface. The thesis focuses on
design by usage of declrative models especially on declarative language QML. The acquired
knowledge is used to design new declarative language for the purposes of definition of user
interface. The result of the thesis is a declarative language for definition of graphical user
interface, a compiler and a support runtime library for graphical applications. The compiler
allows generation of C++ source code from the newly designed language. The translated
C++ source code can be integrated into user application, which allows to display the defined
user interface with the help of the runtime library. The inseparable part of the thesis is a
user aplication, on which this approach was tested. The tested approach is compared with
designing graphical user interface by using the QML language.
Keywords: Declarative language, Graphical User Interface, GUI, Declarative Models

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou tvorby grafických uživatelských rozhraní. Soustředí
se na tvorbu prostřednictvím deklarativních modelů, zejména pak na deklarativní jazyk
QML. Zjištěné znalosti jsou využity při návrhu nového deklarativního jazyka pro definici
grafického uživatelského rozhraní. Výsledkem práce je deklarativní jazyk pro definici uži-
vatelského rozhraní, překladač a podpůrná knihovna pro běh v rámci grafických aplikací.
Překladač umožňuje z definice grafického rozhraní v navrženém jazyce vygenerovat zdrojový
kód v jazyce C++, který lze zahrnout do uživatelské aplikace a pomocí podpůrné knihovny
dané grafické rozhraní zobrazit. Součástí práce je i uživatelská aplikace, na níž je otestována
funkčnost tohoto přístupu a je provedeno jeho srovnání s tvorbou grafického uživatelského
rozhraní pomocí jazyka QML.
Klíčová slova: Deklarativní jazyk, Grafické uživatelské rozhraní, GUI, Deklarativní modely
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Kapitola 1

Úvod

Většina moderních softwarových aplikací používá grafické uživatelské rozhraní (dále
GUI ) pro komunikaci s uživatelem. GUI umožňuje uživateli ovládat aplikaci prostřednic-
tvím interaktivních grafických elementů a aplikace uživateli poskytuje zpětnou vazbu na-
příklad změnou podoby daných grafických elementů. Návrh i tvorba (resp. implementace)
GUI pro softwarové aplikace je časově (tudíž i finančně) velmi náročná činnost.
Podobně jako je tomu u programování aplikační logiky, existuje několik základních přístupů
i pro tvorbu uživatelského rozhraní. Jedním z nich je přímé psaní zdrojového kódu GUI
v nějakém imperativním programovacím jazyce, například s využitím různých grafických
knihoven. Tento přístup patří k časově nejnáročnějším a vzhledem k tomu, že každá změna
návrhu vyžaduje manuální zásah do zdrojového kódu, tak zpravidla neumožňuje rychlé pro-
totypování. Touto metodou práce nezabývá.
Dalšími přístupy jsou tvorba pomocí speciálních grafických editorů, kde mohou návrh i tvorba
být prováděny současně, či automatické generování rozhraní z deklarativních modelů popi-
sujících navržené GUI. Modelem v tomto případě může být i popis GUI pomocí nějakého
deklarativního jazyka. Jedním z takových jazyků je jazyk QML, který se používá především
v aplikacích programovaných v jazyce C/C++ a k jeho přednostem patří zejména možnost
rapidního prototypování a poskytuje rozmanité množství grafický elementů, které poskytuje
knihovna Qt.
Cílem této práce je vytvořit jazyk pro tvorbu grafického uživatelského rozhraní, který by
poskytoval funkčnost podobnou jazyku QML. Ale oproti jazyku QML, který je interpreto-
vaný za běhu uživatelské aplikace, půjde vytvořený jazyk přeložit do zkompilovatelného kódu
C/C++. Z tohoto důvodu je součástí práce i implementace překladače pro daný jazyk, který
ověří validitu vstupu a přeloží jej do kódu C/C++, který půjde integrovat do zdrojových
C/C++ kódů uživatelské aplikace a následně půjde zkompilovat a spustit. Tato uživatelská
aplikace by následně měla zobrazit GUI definované v navrženém jazyce.
Pro účely správy GUI v rámci uživatelské aplikace, je nutné implementovat podpůrnou
knihovnu, kterou bude uživatelská aplikace za běhu používat. Aby tato knihovna mohla
být používána na co nejvíce platformách, podporuje vyměnitelné externí rozhraní pro vstup
a výstup, který je implementován v rámci uživatelské aplikace.
Na závěr práce je vytvořeno jednoduché GUI v jazyce QML i v nově navrženém jazyce,
na čemž je demonstrována podobnost i rozdíly mezi jednotlivými řešeními. Aby bylo možné
přeložené zdrojové kódy v jazyce C/C++ použít pro zobrazení daného GUI, je také vytvo-
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řena uživatelská aplikace využívající vytvořenou podpůrnou knihovnu, na níž je ukázána
funkčnost použitého přístupu.
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Kapitola 2

Grafická uživatelská rozhraní

Tato kapitola se zabývá shrnutím poznatků o GUI. V první řadě zmapuje historický
rozvoj GUI a následně uvádí několik přístupů pro tvorbu tvorbu moderního GUI pomocí
deklarativních modelů. Následně se zaměří na deklarativní jazyky, predevším na jazyk QML.

2.1 Historie GUI

První počítače neumožňovaly žádný grafický výstup a komunikovali s uživatelem pro-
střednictvím děrných štítků, avšak s nástupem pokročilejších přístrojů pro vstup a výstup
přišla i disciplína tvorby uživatelského rozhraní.

2.1.1 Počátky GUI

Za počátek vzniku disciplíny vývoje uživatelského rozhraní pro počítače je považováno
publikování článku Augmenting Human Intellect [1] od D. C. Engelbarta v roce 1962. Kde
autor argumentoval, že schopnost lidského intelektu zkoumat a řešit komplexní problémy
a situace může být rozšířena pomocí vhodných nástrojů, v tomto případě počítačů. V zápětí
bylo založeno výzkumné centrum Augmentation Human Intellect (AHI ) Research Center
(také známé pod zkratkou ARC ) ve Stanfordském výzkumném institutu, které fungovalo
až do roku 1989, kdy byla jeho činnost ukončena z finančních důvodů. V rámci centra AHI
započal vývoj experimentálních technologií pro rozšíření schopností lidského intelektu.
6. prosince 1968 byly veřejně předvedeny vyvinuté technologie ve formě NLS (oN-Line Sys-
tem) na konferenci Fall Joint Computer Conference v San Franciscu. Na tomto systému byl
demonstrován nový přístup k interakci uživatele s počítačem. Jednalo se o distribuovaný
systém několika počítačů. Pro vstup uživatele bylo používáno několik zařízení, konkrétně
klávesnice, několik posuvníků a úplně první počítačové myši. Systém používal komerčně do-
stupný displej, který umožňoval vykreslování znaků a vektorové zobrazení grafiky v podobě
čar. Ukazatel myši byl na obrazovce zobrazen pomocí svislé šipky. Během ukázky bylo de-
monstrováno sdílení grafického výstupu na více obrazovek. Dále zde byla demonstrována
úprava dokumentů, možnosti jejich zobrazování a úpravy jejich hierarchie. Z technologií
a přístupů prezentovaných v rámci ukázky tohoto systému vyšly v budoucnosti, některé
společnosti při návrhu svých uživatelských rozhraní [2].
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2.1.2 První GUI

V roce 1970 byl společností Xerox založen výzkumný institut PARC (Palo Alto Research
Center). Během prvních let fungování bylo vyvinuto několik dodnes využívaných technologií,
mezi něž patří i technologie laserového tisku vyvinutá v roce 1971. V tehdejší době neexisto-

Obrázek 2.1: Počítač Xerox Alto [3].

valy počítače, které by umožnily manipulaci s podobou tištěných dokumentů pomocí jiného
než textové rozhraní. Proto byl v PARC zahájen vývoj počítače, který byl v roce 1973 světu
představen jako počítač Alto Personal Workstation. Tento počítač byl během let postupně
vylepšován a postupně se stal prvním počítačem, který používal bitmapový displej a umožnil
grafickou úpravu dokumentů. V roce 1972 byl v institutu PARC vyvinut první objektově

[…]


void DrawImage ( i n t x , i n t y , i n t w, i n t h , void ∗ image ) ;
// vyk r e s l í obrá zek
// x , y j sou sou ř adnice obrázku
// w, h j sou rozmě ry , do kte r ých se obrá zek roz t áhne
// image j e ukazate l na data obrázku

void DrawImageSegment ( i n t x , i n t y , i n t w, i n t h ,
void ∗ image , i n t iX , i n t iY , i n t iW, i n t iH ) ;

// vyk r e s l í ur č i t ý vý ř ez obrázku
// x , y j sou sou ř adnice obrázku
// w, h j sou rozmě ry , do kte r ých se obrá zek roz t áhne
// image j e ukazate l na data obrázku
// iX , iY j sou sou ř adnice vý ř ezu ve zdro jov ém obrázku
// iW, iH j sou rozmě ry vý ř ezu ve zdro jov ém obrázku
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E.2.6 Funkce volané z hlavní programové smyčky

Pro vykreslování GUI uživatelská aplikace musí zavolat funkci _CQML_Draw. Pro pře-
počítání hodnot jednotlivých elementů v hierarchii uživatelská aplikace musí zavolat funkci
_CQML_Update.
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Příloha F

Rošiřování jazyka CQML o nové
vestavěné typy a elementy.

Jazyk CQML lze rozšířit o další vestavěné typy a to pomocí speciálních maker v souboru
„struct_definition_macros.h“. Nejprve programátor vytvoří makro pro definici struktury
daného typu a následně dané makro zaregistruje. Toto je ilustrováno v kódu F.1, kde je
přidán nový element jménem EnhancedElement, který je odvozen z typu Element. Veškerou
funkčnost, která není poskytována již u ostatních elementů, musí však programátor imple-
mentovat v rámci zdrojového kódu knihovny.
Upravený soubor „struct_definition_macros.h“ musí programátor vložit do projektů všech
částí knihovny CQML, tj. překladače, preprocesoru datových typů i runtime knihovny a také
do projektu uživatelské aplikace. Následně musí zkompilovat a spustit preprocesor datových
typů, který vygeneruje zdrojový soubor „preparser_output.cpp“, který musí být zahrnut
do zdrojových kódů knihovny, resp. je jím nutno přepsat ten již existující. Po té je nutné
znovu zkompilovat překladač a runtime knihovnu. Poté už je možné nový datový typ použít.
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Ukázka kódu F.1: Registrace nového vestavěného datového typu.
// makro STRUCT_ENHANCED vytvo ř í s t rukturu s ná s l e d u j i c í mi č leny :
// 1 . a t r i bu t typu in t jménem Attr ibute s výchoz í hodnotou 0
// 2 . a t r i bu t typu f l o a t jménem HiddenAttribute , k te r ý nen í

př í stupný z CQML, s výchoz í hodnotou 0
// 3 . v i r t u á ln í metoda jménem VirtualMethod s ná vratovým
// typem void a žádnými a parametry
// 4 . metoda jménem Method s ná vratovým typem in t
// a dvěma parametry typu in t
// 5 . ukazate l na funkc i pro obsluhu ně jak é udá l o s t i , k t e r ý j e
// z CQML př í stupný pod jménem EventHandler
// a j e i n i c i a l i z o v án na nulovou hodnotu .
// v tomto př í padě př i j ímá parametr typu QMLMouseEvent ,
// kte r ý j e v CQML dostupný pod názvem EVENT
#de f i n e STRUCT_ENHANCED(MF, F, M, ME, MEV) \

F( int , Attr ibute , 0) \
MF( f l o a t , HiddenAttribute , 0) \
MEV( void , VirtualMethod ) \
ME( int , Method , int , i n t ) \
M( void , CustomEventHandler , 0 , QMLMouseEvent EVENT) \

// ná s l edn ě se dané makro z a r e g i s t r u j e př id án ím nového ř ádku
// do makra REGISTRATION ( v i z . j eho pos ledn í ř ádek ) .
// prvn í argument na pos ledn ím ř ádku ur č u je ná zev r e g i s t r ovan ého
// makra
// druhý argument na pos ledn ím ř ádku ur č u je jméno elementu
// pos ledn í argument na pos ledn ím ř ádku ur č uje , z jak é s t ruktury
// nový prvek děd í − pro př í pad , ž e chceme vytvo ř i t
// hodnotový datový typ , k te r ý z n i č eho neděd í , odstran í se
// pos ledn í argument a makro MACRO3 se změn í na MACRO2
#de f i n e REGISTRATION(MACRO2, MACRO2REF, MACRO3) \

REGPRIMITIVE( i n t )\
MACRO2(STRUCT_COLOR, Color ) \
MACRO2REF(STRUCT_ELEMENT, Element ) \
MACRO3(STRUCT_RECTANGLE, Rectangle , Element ) \
MACRO3(STRUCT_ENHANCED, EnhancedElement , Element ) \
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Příloha G

Obsah CD

složka/soubor obsah
index.html výchozí stránka
readme.txt popis významu adresářů a souborů
install.txt postup instalace a spuštění
text/DP.pdf tištitelná forma diplomové práce
text/latex složka se zdrojovými soubory pro vygenerování tištitelné formy
src/Solution složka obsahující zdrojové kódy C++ aplikací

src/cqml_includes složka obsahující hlavičkové soubory pro použití
v uživatelských aplikacích

src/cqml_sources složka obsahující zdrojové soubory CQML vytvořené
pro ukázku v rámci diplomové práce

src/qml_sources složka obsahující zdrojové soubory QML vytvořené
pro ukázku v rámci diplomové práce

exe/translator složka obsahující spustitelnou verzi překladače

exe/CQML_run_appr složka obsahující projekt pro zobrazení GUI, přeloženého
pomocí překladače

exe/Excutable_test_app složka obsahující spustitelnou verzi GUI vytvořenou pro ukázku
v rámci diplomové práce

docs/ adresář se soubory dokumentace
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