Posudek diplomové práce

Autor: **Bc. Michal Hotovec**

Název: **Jazyk pro definici uživatelského rozhraní**

Posudek vypracoval vedoucí práce: **Ing. Tomáš Barák**

Student k řešení zadaného problému přistupoval dlouhodobě velice zodpovědně. Jako součást diplomové práce vytvořil nový jazyk na tvorbu uživatelských rozhraní. Po implementační stránce zcela splnil zadání. Student byl schopný reagovat na připomínky vedoucího a prokázal schopnost řešit vzniklé problémy.

Po formální stránce bohužel výsledná práce trpí drobnými nedostatky. Chybí podrobnější srovnání nově vzniklého jazyka s existujícím řešením. Obecně je text místy vágní. Text obsahuje řadu překlepů.

I se zmiňovanými nedostatky je práce celkově na velmi dobré úrovni.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou: **B-velmi dobře**

24.5.2015

Tomáš Barák